Iam qua Rossia Vararis æstuarium spectat, quanquam frequenter in montes intumescat, ad littus tamen ac fluviorum margines, (qui crebri sunt) mirum quam frugibus iisque optimis exuberet: Non hic triticum, non secale, avena, pisa, fabæ, non hortenses herbæ aut fructus, supra fidem climatis, desunt. Qua Farrar fluvius in sinum sui cognominis, ut dixi, se condit, incipit hæc Regio, ubi Lovetta, arx antiqua Baronum Fraseriorum in his locis potentium vetus sedes.

Chersonesus ille qui inter duos sinus, Vararis, ejusque qui à Cromartiae oppido nomen habet, *Ard-Meanach* dicitur, quæ vox medium altitudinem significat: hinc excludo ejusdem Cromartiae territorium, & viciniam, ubi suus est, ut retulimus, Vicecomitatus.

Hic in littore visitur oppidum Chanrie dictum, ad amœnos & fœundos colles qui illud cingunt in campis expansum, arce ac remploy cathedrali, non illo tamen intergro, non incelebris. Olim episcopal sedes, unde ei nomen à Canonicis, eorum enim sedes nobis Chanrie dicitur, ut in Elgina vicina Moraviæ urbe, ea ejus pars, ubi illi cum Episcopo suo considebant, à reliqua urbe distincta, hodieque *the Chanrie* dicitur.

Ab hoc oppido in Moraviam quotidianus trajectus est: nullus tamen subset oppido portus: naves in vicinam Minlochiam tribus miliaribus supra positam se subducunt. Infra Canoriæ ad mille passus in eodum littore est *Ros-Markie*, designata ab antiquo urbis sedes, sed cuius luminibus sic perpetuo offecerit vicina Canoria, ut nunquam surrexerit. Paulo quoque superius ad littus supersunt Ormondiæ arcis rudera, unde Principes nostri partem titulorum suorum derivabant; nec injuria, in his enim Rossiæ locis diversisque aliis non exigua latifundia ad fiscum spectant, quorum census annui in Scaccario, ut vocant, dependentur.

Beau-lieu amœnum & opulentum olim cœnobium ad initium sinus non longe Farrar fluvii ostiis positum est, nunc Baronum de Lovatt possessio.

Sequiter Cromartie urbcula ad initiam finis ejusdem nominis, de quo vere dicere liceat,

---

<sup>101</sup> i.e. in insula

nullum talem portum ab Orcadibus insulis ad usque Cantium in Anglia reperiri: est enim navibus aditu facillimus, intus tutissimus, capacissimus, syrtibus, vadis, brevibus liber, omnes denique egregii portus laudes habens. In utroque littore ad depresso marginis septa linea sunt frequentia, & multi usus; recedente namque aestu siccatisque arenas, pisces manu capiuntur.

In hujus intimo recessu fluvius Connel, aut Connen dictus exoneratur, qui diversis fluvii constans, hoc nomine finitur: ad hujus ripam Mac-Kennethorum arx Kildun sedet, & paulo superius Braan, illustrissimi Comitis Seaforti arx haud ignobilis, ad quem in vicinia non exigua pars terrae spectat. Est hic fluvius Margaritifer, unde non raro Vniones insignes è conchis sui generis leguntur. At non unici hujus fluvii ea laus: quamplurimi enim alii, at<sup>102</sup> in hoc tractu diversisque aliis non hac dote cedunt: neque margaritae haec Deæ, Donæ, Ythannæ, Vgio, multisque rivulus etiam mari procul in Vicecomitatu Abredonensi desunt: multaque alia flumina mihi indicta his conchis scatent.

Vix mille passibus ab hujus fluvii ostiis, Pinwell oppidulum non magni nominis sedet, pingui & felici solo positum, unde non longe ad arctum se tollit multis jugis ingens & asper [99] mons Weves, multumque soli occupans, Thanam in proximis dicendam aspicit, herbidis tamen vallibus frequentibusque rivis irrigans non omnino inutilis est.

Ad arctoum freti latus Fowlis arx visitur, paulum à littore reducta, Dynastæ cognominis Munro avita possessio, cuius familiæ, propagines hic non exigua latifundia jam ab antiquo habent. Infra in eodem littore est Balnagaun castrum, Rossiorum universæ familiæ Princeps in his Regionibus eam tenet, & cognomen illud late per hæc loca diffusum est: paulo inferius visitur Miltoun, amoena & jucunda habitatio Baronis Innesii.

Iam ab antiquo Comites Rossenses in toto hoc Comitatu supra cæteros pollebant: quibus deficientibus jus omnes ad Donaldum Insulanam Æbudarum regulum præpotentem, aut spectabat, aut ille ex cognitione arrogabat: quo negato aut interverso succedendi jure, ille hæc armis repetit, facileque tenuit; unde animo vasto majora ac illicita concupiscens, proxima (transgressus Vararim) ad se rapit, cumque nemo se opponeret Abredoniam cum exercitu iter habet. Acta hæc circa annum 1411, quo tempore Iacobus I, defuncto Patre in Anglia,<sup>103</sup> captivus contra omne jus gentium detinebatur, regno interea per Interregem administrato. Oppositus Donaldo est Alexander Marriæ Comes, qui copias ejus cecidit, ex acie profugus, majestatis reus, hoc Comitatu multisque aliis latifundiis excidit, neque unquam posteri ejus in tantam potentiam revaluere.

Sequitur alias sinus & Chersonesus alter: sinum hunc ab oppido ei apposito Fretum-Tayn vocant, importuosus, & propter brevia navibus formidandus. Sinus hic ad multa miliaria terras irrumpens Sutherlandiam à Rossia dividit, desinit autem ad promontorium Terbat dictum. Hic egregii eximieque uberes agri sunt. In eo est Fern cœnobium amoeno loco positum: est quoque in reducto hujus sinus littore Tayn oppidum, uberi circum solo, prisca lingua Bale-Guiche aut Bale-Duiche (nam utroque modo effertur) dictum, à Dothesio vel Duicho sancto habito, cuius ibi templum cum asyli olim jure, ad hoc frequentes peregrinationes instituebantur superioribus temporibus. Supra hanc urbem ad tria miliaria, trajectus in Sutherlandiam patet, locum Portinculty vocant: ad miliaria aliquot supra trajectum hunc fretum jam angustius tenui canali fertur, ubi duo flumina suscipit, Charron ad australe littus, ac in intimo secessu Okel.

Charron ex editissimis montis Skor-mi-varr jugis defluens per montana & sylvestria lapsus, tractum quem Strath-Charron vocant, secat: universus hic tractus ut plurimum sylvis vestitus, imprimis proceris abietibus, vicinis exterisque materiam suppeditans: lætus quoque boum armentis, equorumque gregibus, ad Innercharron ostia habet. Okel fluvius nequaquam pari magnitudine, in intimum, ut dixi, sinum effunditur, tractum eum secans, qui à flumine Strath-Okel dicitur, ad quem pagi aliquot appositi, sed nihil hic memorabile: Vterque hic tractus ad Rossiorum

<sup>102</sup> i.e. et (or, ac)

<sup>103</sup> i.e. defuncto, in Anglia

familiam spectat. Paulo ultra Okel fluvium, ad Chassil rivulum totius provinciae limes est.

Montes in hac Provincia magni, multi, editi, ita ut magna soli pars iis cedat, mediterranea tamen praeter supra dictum Weves, qui duobus fretis super incumbit, ac in omni occidua ora mari imminentes exiguum terrae culturae relinquunt; horum nomina cum latiali ore vix efferi queant, edere supersedeo, vestiganti ea tabula regionis adeunda erit.

Paucæ insulæ, neque illæ cognitu dignæ oram hanc cingunt, praeter Skiam quae suam descriptionem meretur.

## ROSSIA.

### EX CAMBENO.

Rossia, ita dicta antiquo Scotorum vocabulo, quod alii *Promontorium*, alii Peninsulam interpretantur, CANTÆ populi, non absimili verbi notatione Ptolemaei ævo incoluerunt. Hæc sua amplitudine diffusa utrumque prospectat Oceanum; qua Vergivium, attollentibus se convexis jugis & crebris nemoribus, cervis, capreis, damis, & sylvestribus avibus abundat; qua Germanicum, arvis & pascuis est lætior, multoque cultior. In ipso primo hujus limine *Ardmanoch* regio non exigua, quæ in titulum filiis secundo genitis Regum Scotiæ cessit, excelsis montibus & nivi fidissimis assurgit. De quorum altitudine mihi mira nonnulli retulerunt, cum tamen veteres Geometræ nec maris profunditatem, nec montium altitudinem ad perpendicularm decem stadia, id est, mille ducentos quinquaginta passus superare prodiderint. Quod tamen qui *Tenarif* inter insulas *Canarias* ad XV leucas consurgentem, aspicerunt, & vicinum illis Oceanum navigarunt, verum esse nullo modo admittunt. *Lovett* hac in parte est castrum & Baronia celebris familiæ *Fraseriorum*, quam de regno Scotico optime meritam Iacobus Secundus, ut perhibetur, in Baronum ardinem adscivit; & *Clan-Ranaldi* gens cruentissima inito certamine totam extinxisset, nisi divinitus octoginta è primaries hujus familiæ viris uxores gravidas domi reliquissent, quæ totidem maribus editis familiam redintegrarunt.

Ad Nessi vero ostium *Chanonry* à Canonicorum [100] Collegio opulento, dum res steit ecclesiastica, floruit, in qua Episcopo Rossensi Cathedra est constituta. Iuxta locatur *Cromerty*, ubi *Urghuart* vir nobilis jure avito hujus Praefecturæ Vicecomes jus dicit; statioque est cuilibet classi quantumvis magnæ adeo commoda & secura, ut nautis & Geographis *Portus Salutis* nominetur.

Supra Littus est *Altum* cujus meminit Ptolemæus, nunc ut videtur *Tarbarth*, [ADDIT. pertinet ad Dominum Ioannem Makinny, consanguineum Comitis de Seafort]. Ibi enim littus eminet, hinc Cromero portu illo tutissimo, inde *Celnio*, nunc *Killiam* fl. inclusum. Hæc ad Oceanum Orientalem. In Occiduum mare, *Longus* flu. à Ptolemæo memoratus, qui hodie *Lough Longas*, influit. Deinde *Cerones*, ubi nunc *Assinshire*, regio plurimis aestuariis intercisa, conserderunt.

*Rossia* Comitum seriem è Scriptoribus contexere plusquam difficile est. Ante annos plus minus quadringentos Ferqhuardum hoc titulo floruisse legitur, deficientibus autem masculis ad Walterum *Lesley*, qui rebus animose sub Ludovico Imperatore gestis nomen *Generosi Equitis* promeruit, per filiam devenit, è qua *Alexandrum Comitem Rossensem*, & filiam *Donaldo*, *Insularum Hebridum* Domino, enuptam genuit. *Alexandro* nata erat unica filia, quæ in Robertum Albaniæ Ducem jus suum omne transcripsit: quo irritatus *Donaldus ille Insulanus*, regnante *Iacobi III*, se *Regem Insularum*, & *Rossiæ Comitem* dixit, longe lateque ferro & flamma in patriam grassatus. Demum Rex Iacobus Tertius Parliamentaria autoritate anno M CCCC LXXVI *Rossia* Comitatum Coronæ ita adnexuit, ut successoribus nec ipsum Comitatum, nec aliquam ejusdem particulam ullo modo à *Corona* abalienare, vel cuicunque nisi Regum secundo-genitus è legitimo connubio concedere ullo modo liceat. Vnde hodie *Carolus*, Regis filius secundo-genitus, *Dux Eboraci*; eodem utitur, & fruitur. [ADDIT. Hic est ille *Carolus*, nuper *Magnæ Britanniæ Rex*, cui anno M DC XLIX Londini caput securi amputatum est.]

### NOVA DESCRIPTIO.

Si vocem regiunculæ è prisca lingua interpreteris, significat inter duo freta, sic enim revera positus ejus est; ab ortu enim æstivo à Dureinsh ad sinum Cheulis-cung in occasum hibernum porrigitur: ubi vicinam regiunculam Assynt habet. Tota sylvis montibus aviis horrida, culturæ nisi paucissimis locis impatiens: mare ac vicina omnia piscosum, sinus halecibus fœcundi, montes venatui & aucupiis aptissimi, ad exiguum lacum Stacky tractus est sylvestris, ubi cervi omnes bifurcatis caudis reperiuntur. In Isthmo ad promontorium Faro-head cervorum gregibus eo compulsis hominumque multorum indagine & mari clausis, immissis canibus jucunda est & felix venatio. Incolæ rari, cum aspreta & avia hæc paucis vix sufficient, attamen pecori apta, equorum, boum, caprorum gregibus plena omnia, unde neque pisces, caro, aut lacticinia desunt. Superioribus temporibus Sutherlandiam dominum agnoscebat, nunc vero Strath-naaverniæ accensetur, ejusque domini ditioni subest.

MORAVIA,  
vulgò  
MVRRAY.

EX CAMBDENO.

Trans Grampium montem, qui velut serie per cohærentia juga multis flexibus dorsum huc usque agit, VACOMAGI olim sedes habuerunt ad sinum VARARIM, ubi nunc *Murray*, Latinè *Moravia*, sua feracitate, amœnitate, & fructiferarum arborum commoditate insignis. *Spey* flu. inclytus per hanc sibi iter in mare aperit, in quo hospitatur cum *Rothes* castellum irrigaverit, unde familia *Leslejorum* Comitis titulum accepit, ex quo Rex Iacobus Secundus Georgium *Lesley* ad *Rothusii* Comitis honorem eexit. De hoc *Spey* Poëta noster Nechamus:

*Spey loca mutantis præceps agitator arenae*  
*Inconstans certas nescit habere vias.*  
*Officium lintris corbis subit, hunc regit audax*  
*Cursus labentis nauta fluenta sequens.*

*Loxa* fl. à Ptolemæo memoratus, qui nunc *Loss*, juxta in mare se condit, prope quem cernitur *Elgina*, in qua & *Forres* vicina Vicecomes hæreditarius *I. Dunbar de Cumnock* è stirpe Comitum *Marchiae* jus administrat. Vbi vero mare jam subitrus solum planius & mollius reperit, & in lacum oloriferum, in qua Olorina herba abundat, diffusus, castrum habet impostium *Spiny*, quod nunc primum suum habet Baronem *Alexandrum* è stirpe *Lindseiorum*, uti vicinum *Kinloss* celebre olim monasterium (aliis *Kill-flos* à floribus non sine miraculo ibidem subito enatis, cum cadaver Regis Duffi trucidati & occultati eodem loco reperiuntur) suum etiam habet Dominum Edwardum *Brus* Angliae Chartophylacem, & Regiæ Majestati à sacris consiliis, quem Rex Iacobus VI Baronem *Brus de Kinloss* creavit. [ADDIT. Ejus filius est Comes de Elgin, major natu in duello periit.] Hæc ad littus. Interius ubi jam *Bean* castrum (*Banatia* creditur quam memorat Ptolemæus) vas marmoreum artificiose insculptum & Romanis numismatibus repletum anno M CCCC LX fuit repertum. Iuxta *Nardin* sive *Narne* est Vicecomitus hæreditarius *Cambellorum de Lorna*, ubi arx erat, in peninsula, ingenti altitudine mirificis operibus extorta, & Danicis armis olim occupata. Parum hinc abest *Nessus*, lacus peramplus, XXIII scilicet mille passuum in longitudine protensus, aqua adeo tepida ut in hoc rigenti cœli climate nunquam congelet, à quo tenui quasi montium isthmo *Lutea* sive *Lothea* lacus, qui in Occiduum mare se per *Aber* emittit, dirimitur. Ad hos lacus duo olim extiterunt insignia propugnacula, quorum alterum *Inernes*, alterum *Innerlothea* è lacuum nominibus dictum. *Inernes* suum habet Vicecomitem hæreditario jure Marchionem *Huntley*, qui late autoritatem exercet. [ADDIT. At Regi Carolo ante decennium vel circiter vendidit.] Sed habe quæ de his conjunctim cecinit *I. Ionstonus*:

*Imperii veteris duo propugnacula quondam,*  
*Primaque regali mœnia structa manu.*  
*Turribus oppositis adverso in limine spectat*  
*Hæc Zephyrum, Solis illa orientis equos.*  
*Amnibus hinc atque<sup>104</sup> hinc cincta, utrique piscibus amnes*  
*Fæcundi. hæc portu perpetue tuta patet.*  
*Hæc fuit, at jacet heu, jam nunc fine nomine tellus,*  
*Hospita quæ Regum, est hospita facta feris.*  
*Altera spirat adhuc tenuis suffamina vitæ,*

<sup>104</sup> Abbreviation ‘atq;’ expanded

*Quæ dabit & fati turbine victa manus.  
 Dic ubi nunc Carthago potens? ubi Martia Roma?  
 Trojaque, & immensæ ditis opes Afiae?  
 Quid mireris enim mortalia cedere fatis  
 Corpora? cum videas oppida posse mori.*

[ADDIT. Et sic cecinit Arturus Ionstonus de Innernesso:

*Vrbs vicina freto, tu surgis in ubere campo,  
 Et prope Parrhafiae virginis ora vides.  
 Atria te regum decorant, & sanguine fuso  
 Pictorum toties qui rubuere lacus.  
 Vela ferens Nessus vitreis interluit undis,  
 Et ratibus famulas applicat ille rates.  
 Non coit unda gelu, medio sed tempore brumæ,  
 Libera vicitrices in mare volvit aquas.  
 Nec desunt gravidæ gelido sub fidere messes,  
 Nec minus est famuli fertilis unda freti.  
 Proxima te Thule, vicinaque ditat Ierne,  
 Omnis & Arctois insula septa vadis.  
 Abstulit imperii dudum Bodotria fasces,  
 Et dominæ titulo cœpit Edina frui.  
 Tu tamen Emporium regni diceris, honorem  
 Hunc natura tibi dat Geniusque loci.*

[102] Et idem de Innerlothea:

*Quæ vetus hospitium fuit Ennerlothea regum,  
 Iam ruit, & cineres hac tumulantur humo.  
 Tempus edax rerum munitas subruit arces,  
 Perdere Pictorum quas nequiere manus.  
 Si quod adhuc marmor superest, incidite Musæ  
 Distichon hoc, cælo non metuente mori.  
 Nemo dehinc pacem Belloneæ praferat, urbi  
 Quam premis, hæc genitrix, illa noverca fuit.]*

Sub Rege Roberto *Brus*, Thomas *Randolphus*, ejus è sorore nepos, qui pro patria summos labores gravissimasque contentiones suscepit, *Moraviae* Comitis titulo fuit celeberrimus. Sub Roberto Secundo Ioannes de *Dunbar*, qui Regis filiam in pretium violatae pudicitiae cum hoc *Moraviae* Comitatu accepit. Sub Iacobo Secundo *Guilielmus Creichton* regni Cancellarius & Archebaldus *Douglas* acerrime de hoc Comitatu sunt digladiati, cum in *Moraviae* Comitatu contra leges & instituta majorum *Douglasius*, qui filiam Iacobi de *Dunbar* Comitis *Moraviae* minorem duxerat, prælatus erat *Creichtono* cui natu major fuerat collacata, potentia & authoritate *Guilielmi* Comitis *Douglasii* apud Regem, quæ tanta fuit, ut non modo hunc & *Moraviae*, verum etiam alterum fratrem *Ormondiæ*, cognatosque duos *Angusiae* & *Mortonie* Comitatibus auxerit. Sed hæc potentia, quæ non fida, quia nimia, mox fuit ipsi exitio. Sub Iacobo Quinto frater ejus, quem Regni vicarium constituit, hoc honore usus est, & nostra memoria Iacobus, Regis Iacobi Quinti filius nothus, hunc honorem à Maria Regina suore accepit, cui ille malam gratiam rependit, cum ipsam, paucis procerum adscitis, pessimo in Reges exemplo, regno abdicaverit; quod tamen ipse paulo post globulo trajectus luit. Ejus unica Iacobo *Stewart* de *Down* marito, cui genus è regio sanguine, scilicet ab Albaniæ Ducibus, hunc titulum attulit, qui ab æmulis occisus filium Iacobum reliquit in hoc honore successorem.

[103]

NOVA  
MORAVIÆ  
DESCRIPTIO.

Auctore ROBERTO GORDONIO.

Moraviam descripturi, hoc mihi verissime præfari liceat, eam saluberrimo cælo, nulli inferiorem, indulgentia & bonitate terræ longe omnibus cæteris arctois nostris provinciis antecellere. Aëris hic tanta temperies, ut omnibus circumcirca hyemis sævitia rigentibus, neque nives perennent, neque gelu aliquid magni incommodi fructibus aut arboribus pariat. Vnde verissimum experimur, quod incolæ jactant, se supra vicinos omnes quotannis quadraginta serenos sentire dies. Nihil ullibi toto regno provenit, quod non fœliciter hic luxuriet, aut si desit, incolarum socordiæ non cæli aut soli vitio adscribendum est. Si segetes respiciamus, eas mira & constanti cornucopia fundit tellus, si fructus omnigenarum arborum, herbas, flores, legumina, hic omnia affatim cernere licet, eaque omnia tempestiva. Apud alias vix cœpto autumno, hic omnia matura desecantur, & in areas subdiales (ut mos gentis) convehuntur, & si hanc regionem cæteris comparemus, vix sentitur hyems: Aperta fere semper tellus, maria patescunt, nec intercluduntur itinera. At cum multum terræ messibus occupetur, herba parcior est; est enim tota hæc regio segeti & culturæ dicata, sed pastio non longe petenda: supra enim in mediterraneis ad pauca millia passuum satis superque est, quo quotannis jam adulta æstate boes laboribus rusticis absolutis ablegantur. Nullibi instructius macellum quam hic reperies, nullibi viliori pretio annonæ: nec hoc ex inopia æris, sed ex abundantia. Incolæ etiam (ut sæpe in felici solo) in multis inertes, mari strenue se piscatura exercent, eaque vicinos excellunt. In inferioribus ad littora locis laboratur inopia glebæ bituminosæ ad ignis usum, idque solum incommodi sentit beata regio, sed illud paucis locis accidit, eique strenue compotando medentur, (nam & hoc fatendum est) & assidua se agricultura exercentes parum otiosi, parum hoc sentiunt aut curant. Siticulosa tellus frequentes imbræ aestivos desiderat, ut exuberet messis, neque iis (contra quam vicinis accidit) gravius ariditate & siccitate malum.

Regio hæc à Nesso fluvio ejusque ostiis secundum littus ad Spææ fluvii ostia, si ab oppidis ad oppida, ut itineris fert ratio, te conferas, ad triginta quatuor millaria nostratia (quæ quinta parte large Anglica excedunt) complectitur. At latitudine impar: eximia hæc terræ ubertas vix sex aut septem millaria excedit, aliquando angustior.

Solum campestre, humile, quandoque in amœnos colles assurgens, plerunque arenaceum; sed admista semper argilla, cui superfuso letamine mire pinguescit.